S. SIXTI II.
PHILOSOPHI PONTIFICIS R.
ET MARTYRIS

ENCHIRIDION

UT CHRISTIANUM SEC. III. MONUMENTUM
JUXTA CODICEM BEATI RHENANI EDIT, OBSERVA-
TIONIBUS ILLUSTRAT, ADVERSUS S. HIERONYMI,
GELASII, J. M. BRASICHELLENSIS &c.
CENSURAS VINDICAT,

CONCILIOQVE ROMANO
SVB AVSPICIIS

BENEDICTI XIII. P. R.

A. R. S. MDCCXXV. CONVOCATO,
AD RESTITUENDAM LIBRI FAMAM
OFF. OFFERT

URBANUS GODOFR. SIBERUS,
S. THEOL. LIC. ANTIQV. ECCL. IN ACAD. P. P.
ET AD ÆDEM THOM. DIAC.

LIPSIÆ,
PROSTAT IN OFFICINA WEIDMANNIANA.
M DCC XXV.

J.D.B. 1727

ORIGENES contra CELSUM.

Lib. VI. p. 313.

ΚΑΚΙΑ ΔΕ Η ΜΕΓΙΣΤΗ ΕΝ ΛΟΓΟΙΣ ΕΣΤΙΝ,
ΟΤΕ ΕΓΚΑΛΕΙ ΤΙΣ ΤΟΙΣ ΕΤΕΡΟΔΟΞΟΙΣ ΠΕΡΙ
ΤΙΝΩΝ ΔΟΓΜΑΤΩΝ, ΩΣ ΟΥΧ ΥΓΙΩΝ, ΠΟΛΛΩ
ΠΡΟΤΕΡΟΝ ΑΥΤΟΣ ΕΧΩΝ ΤΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ ΕΝ
ΤΟΙΣ ΙΔΙΟΙΣ ΔΟΓΜΑΣΙΝ.

EST AUTEM MAXIMUM IN DISSERENDO
VITIUM, SI QUIS OPINIONEM ALIORUM AC-
CUSET, UT NON SANAM, QUUM IPSIUS OPI-
NIONES COMPERIANTUR NON ALIENÆ AB
EODEM CRIMINE.

Sächsische
Landesbibliothek
Dresden

9958 IV 166

SIXTUS II.
PHILOSOPHUS, EPISCOPUS R. ET MARTYR,
EPISCOPIIS
AD CONCILIUM ROM.
VOCATIS
IN DOMINO SALUTEM.

Variæ quidem nec magni admodum ponderis Epistolæ, Sanctis cœlitibus ipsique æterno gloriæ Regi adscriptæ sunt, quas ad mortales itentidem dedisse ac cœlitus dimisisse dicuntur. Unde non mirum vobis videri debet, si ego, perenni licet gloria maectatus, nec auræ humanæ suffragii que indigus vos alloquar, deque causa mea tam diu neglecta modo interpellem. Scripsi dum inter vivos essem, veritatemque divinam amplexus inter gravissimas per-

persecutiones sæpe versarer, libellum
sententias divinæ Sapientiæ plenas
complectentem, idque eo instituto, ut
dum ipsa Oracula divina eriperentur
Piis, flammisque comburerentur,
haberent, ut aliquo saltem modo se
solarentur, dubii autem ancipitesque,
hoc veluti odore prægustato, ad
ipsam cœlestis Balsami indagationem
allicerentur. Neque etiam felici
eventu conatus caruit, quum per
integrum seculum Libellus inter
τὰς δυνάμεις relatus lectusque fuerit
tamdiu, quoad Hieronymi in Rufi-
num interpretem meum potenti
invidia prægravatus, cruda & cru-
deli censura excuteretur legentium
manibus, quin imo etiam ad concul-
candum daretur. Jam equidem præ-
cipiti illo iudicio, quod multi poste-
riorum deinceps cœco impetu amplexi
sunt,

sunt, nec quicquam turbatus sum,
gnarus vel ipsam Numinis benigni-
tatem longanimem ferre, si primi
ordinis testes, eorumque cœlitus
dictata, hominum Dictatibus non
modo postponentur, sed & ignomi-
nioso quandoque cineri tradantur.
Attamen cum & præstet, & æquum
præterea, justumque sit sciri, quæ
veterum Sapientum Præsulumque
doctrina fuerit, quaque doctrinæ
methodo illis urgente necessitate
utendum, quamque cauta ac provida
ratione illis loquendum fuerit, quam
vosmet ipsi in Præsulum vestrorum
Gestis laudabilem Oeconomiam
censuistis; monere equidem in hoc
Conventu vestro volui, videatis quid
de hoc Libello nostro sit judicandum.
Etenim solus ante XIV. Secula
Stridonensis, isque nimium fervidus,
re-

rerum potitus est, in ceteros timidos,
meticulosos aut debiles imperitare
solitus: nemo eorum, qui inter Præsu-
les principatum eo tempore agebant,
introspectit causam: Gelasius non
sine dedecore agnoscit, se non suo
sed B. Hieronymi iudicio abreptum,
assentatorem potius quam prudentem
iudicem egisse: quique multis postea
intervallis censorem in Palatio
sacro egit, easdem meæ damnationis
causas recitat: quem paucis exceptis
ceteri sequuntur. At quum non leve
negotium sit, notas reprobationis, non
dicam innocentibus, sed bene ac sancte
meritis inurere, & magna debeat
censeri sævitia, Pontificem ab uno
Presbytero damnari, neque Pon-
tifici Martyrique in causae diju-
dicatione eam operam impendi,
quæ uni aliquando Doctori, aut
Pres-

Presbytero, non Pontifici, non
Martyri, satis diu datur; Vellem
utique excitari probitatem vestram,
depulsisque invidiæ sordibus, quæ
meas Sententias hætenus consper-
serunt, attentius inspici. Præeunt
certe vobis in hac nobili vindicta
e Veteribus Syri, civem me prope
suum habentes, dum per suæ vocis
Interpretem me audiunt: Præeunt
Hispani, S. Isidoro duce quæ mea
sunt suscipientes. Præeunt Galli,
qui per unum, e Sodalitate Veri-
tatis vindice, ceteros ad Verecun-
diam compulerunt, cujus unius vox
omnibus reliquis Pœnitentiam im-
prudens cœcutientisque censurae
decernit. Præest modo vobis atque in
Principiis stat Pontifex doctus, mi-
tis, æquus præterea, imo justus, qui
Servatorem æmulans, maculas teme-
re

re notatorum delet, & sæva imperia
coërcet: cujus de me judicium non ve-
reor, qui nominis mei memoriam tali
Purpurato apud Gallos tuendam
tradidit, qui has ipsas Sententias
alibi comprehensas fortissimo animo
protexit: Unde non tædio Vobis sit,
quisquis mortalium, etiamsi mini-
mus, eas Vestris offerat manibus, am-
plecti, quodque Præsulum est, eas e
Sacris voluminibus haustas, eo habe-
re pretio, ex quo omnibus constet, non
ullo hominum jussu imperiove Veri-
tatem divinam conculcari, sed con-
culcatam evehi, evedam perenni
obsequio suscipi ac honorari. Bene
valete Fr. Carissimi.

Quotquot

Uotquot inter Romanos Pontifices *Illustre Six-*
Sixti appellati sunt, ad magnum *torum Pon-*
 famæ fastigium ascenderunt; ne- *tif. Nomen.*
 que illud sine merito, quum vel
 veris virtutibus elucescerent, vel
 iis, quæ seculo, quo vivebant, con-
 ducere videbantur.

Sixtus I, ab A. C. CXVII. Romanæ Ecclesiæ guber-
 nacula gerens, (si illa etiam demas instituta, quæ in du-
 bium vocari possunt, quæque sine damno abesse vel adese
 poterant: sive etiam *Missio S. Peregrini* (a) ad *Gallos*,
 Epistolæve scriptæ, inter incerta atque probatu difficilia
 reponantur;) attamen vitæ sanctitate, insignique veri-
 tatis defensione multum profuit, nec parum Ecclesiæ
 commoda amplificavit. Inde omnibus Martyrologiis
 inscriptus, templis arisque honoratus, de quo cum *Ale-*
trina Ecclesia jam ab Anno 1132. gloriatur, *Romana* tamen
 simul hujus venerationis partem offerre cœpit, ab anno
 1665. composito in honorem *Sixti* officio, per *Josephum*
a S. Fide, quod *Papebrochius* testatur d. VI. Aprilis.

Sixtus I.

A Hunc

(a) Vid. Franc. Bosquetus L. 2. Hist. Eccl. Gall. c. 1. quæque de eo di-
 sputant Historiographi S. ad diem 16. Maji p. 562. & Joannes
 Chenu in Catalogo Episc. Autisiodorensium.

2 Prologus demonstrans Iniquum S. Hieronymi Judicium

Sixtus II. Hunc *Sixtus II*, nominis gloria & sapientiæ studiis, Martyriique palma non æquavit tantum, sed superavit; quem, singulari propterea contemplationi servamus, & in hoc ipso opere defendimus,

Sixtus III. *Sixtus III.* antecessoribus neque eruditione neque agendi dexteritate impar fuit, quippe qui adversus *Nestorium* (b) fortiter fecit, dubios & rationibus humanis flexiles continuit, Ecclesiæ dominatum ad *Illyricos* extendit, Provocationes constituit, Præsules bonos ordinavit, Hæreticos pepulit, suam innocentiam defendit, injurias nobili & inaudita benignitate texit, librisque præterea scriptis posteritati se commendavit.

Sixtus IV. *Sixtus IV.* nobili *Roboreorum* Familia apud *Savonenses* editus, & capacissimum ingenium fortitus, artes præstantissimas magna aviditate imbibit, & ad utilitatem publicam mox convertit. Licet enim Sodalitio, quod a *D. Francisco* nomen habet, accenseretur: non tamen illa Solitudo ita ipsum continuit, ut non Philosophus ex Philosophi sententia summus evaderet, omnemque *Italiam* in admirationem sui traheret, quæ ipsum mox Ordinis sui Principem, mox Purpuratorum decus, mox sacra Pontificatus tiara circumdatum vidit. Ingenii monumenta reliquit varia, præsertim in celeberrima quæstione tum temporis inter *Dominici & Francisci* sodales agitata: *An sanguis Christi, cum a Deitate separari non possit, adhuc in terris reperiatur?* Qua occasione & de Sanguine Christi librum scripsit, & *Henricum* quendam *Bononiensem* refutavit, & de Futuris contingentibus cum Academia *Lovaniensi* confligit: plura factururus, nisi ad Pontificatum assumptio, non ad conflictum, sed ad regimen, ipsum destinasset. Quod & prudenter gessit, indulgentiam sæpius, rarius

(b) Vid. Vincent. Lirin. adversus Hæc. Cap. ult.

rius severitatem exerendo; illam, dum de Puritate *D. Virginis*, liberam asserendæ diffimulandæque potestatem concessit, eruditisque, Bibliothecæ *Vaticanæ*, æternum opus condidit; hanc, dum *Inquisitionis* capistrum, *Hispanæ* genti injicit, eoque omnem reliquæ libertatis spem conculcat & evertit. Certum est, ingentem Scriptoribus campum apertum esse, in laudes illius resque gestas digrediendi, quorum quidam nugis indulgere cum *Cardinali Agydio*, qui, dum *Robur* Pontificis gentile signum esset, eum cum Robore contulit, cui *Abfalon* capillitii cirris implexus fuit; alii decus illius decenti stylo expresserunt, quos inter *Jo. Vitalis* brevi, sed nervoso versu lusit, quem eadem via *Jacobus Mayerus* mox secutus est.

Hunc *Sixtus V.* rerum gestarum gloria tanto supera- *Sixtus V.*
vit magis, quanto plus facta illius salutis & necessitati & splendori, addo etiam posteritati, profuerunt. Ejus natales omnia, maximis viris decora, præter nobilitatem, & opes, habuere: cætera summa: Ingenium, sapientia, ardor, gloriæ impetus, promptitudo, felicitas, constantia, justitia, ad usque miraculum exercita. Religionis & zeli & fortitudinis experimenta fecit *Inquisitionis* Collegium, quod ad *Venetos* ipsum primo, inde ad *Hispanos* misit, errores vel extincturum, vel, ne ultra spargerentur, impediturum. Hinc adversus *Bartholomeum Caranzam*, summum *Toletanorum* Præsulem, vigoris *Romani* instrumentum se exhibuit, quem licet ipsimet adversarii Virum genere, vita, doctrina, concione, & eleemosynis clarum dixerint, Principesque Viri *Thuanus*, *Herrera*, *Castejonus*, *Mendoza* laudarent, *Martinus* etiam *Azpelcueta* *Romæ* diu defenderit, *Sixtus* tamen *Romam* traxit, neque e manibus elabi passus est, quoad in monasterio *Minervæ*, captivo similior, quam libertate gaudenti, relicto divinæ patientiæ

4 Prologus demonstrans Iniquum S. Hieronymi Judicium

documento, expiraret. Ita dum *Romanæ* sedi sese devovet, impensiusque servit, ipse in locum *Gregorii XIII.* suffectus, jam efficere parat, quæ per omnem meditatus vitam erat; quorum præcipuum erat, ut religionem, ceremoniarum auctu augustiorem, urbem, omni annonæ apparatus latiore, ædificiorum mole splendorem, justitiam denique ludibrio hæctenus habitam, fortiorem redderet. Hinc varias Sanctorum recens vindicatorum festivitates instituit, fidem facturas, virtutes antiquorum nostro adhuc superesse seculo, aut saltem umbras. Ea dum peragit, dumque novam *Urbi* salutem confert, quam annona, fontibus, templis & aliis magnificentiæ documentis implet, additis etiam, quæ solam admirationem, & unam oculis voluptatem relinquerent: at tamen maximam sibi famam parat per *S. Codicis Vulgati* emendandi studium, cui *Antonium Caraffam* Cardinalem, Virum tanto operi suffecturum, præfecit, qui magno studio una cum optionibus suis in ista emendatione laboravit, ut Opus illud, quod a *Sixto* postea nomen traxit, divinum & incomparabile, sed inter Suos, haberetur. Cum quo conjungi debet Regia magnificentia, quam in amplificanda Bibliotheca *Vaticana* impendit, quamque digno calamo descriptam dedit *Angelus Rocha* Op. Tom. II. p. 351. In eo tamen ingrati animi vitium deprehendo, quia *Sixti IV.* primi veluti conditoris, mentionem non facit, omni laude in V. conversa, quod tamen ab adulatione non alienum. Maximos plausus meretur justitiæ exercendæ studium, quo omnes, quos prævios habuit, Pontifices longe superavit: constans adeo & pertinax legum custos, ut nec ulla vi, nec precibus concuti se pateretur. Unde quum in ceteris rebus, alios cum eo conferri posse putem, hoc solo justitiæ studio summos honores promeritum

ritum

ritum censeo, etsi reorum sanguine aliquantulum fuerit conspersus, quandoquidem iustitia non alio, nisi tali thure, placari queat. Sed possunt illa apud *Ciacconios*, *Palatios*, *Letosque*, atque imprimis apud *Angelum Rocham* legi, qui Poëtarum quoque plausus retulit, præsertim *Blanci illius*, in quo *Maro* revixit, quique largo laudum flumine *Sixtum* sibi coronandum sumfit.

His ad venerationem tanto nomini conciliandam positus, ad *Sixtum II.* redeo, cuius ut reliqua gesta breviori *Sixtus II.* stylo, ita & sententias defendendas sumo. Ille a *Græcis* scribi depromiscue, a *Latinis* autem maximam partem *Xystus* scribitur, membranis & martyrologiis scripturam tuentibus, unde *Grabius* in *Irenæo*, *Valesius* in *Scriptoribus Ecclesiasticis* eandem servarunt. Ratio nominis ex Emphasi non quærenda videtur, quum denominationes mortalium, etsi apud sacras gentes divini aliquid habuisse apud *Eusebium* adstruantur; apud alias tamen cæco quodam impetu impositæ fuerint, quanquam cognomenta suam rationem habuerint. Ceterum si a *Xysto Dromico* nomen *Sixto* inditum esse putes, dedecorum non erit: quum omnem vitæ Christianæ cursum, ut *Xystum*, *Christum* vero ut *Xystarchum* intueri possimus. Tales enim meditationes olim *Tertullianus* fovit Tr. ad Martyres C. III. apud *Priorium* p. 168. Sive ad polituram respexeris, quum τὸ ξυσὸν politum aliquid ac rasum notet, & munditiæ *Xysticæ* pro politissimis habeantur apud *Tertullianum* de Pallio Cap. IV. quam lectionem *Salmasius* defendit Not. ad Pal. p. 271; certe nihil melius politam dicendi vim, aut vitæ sanctæ munditiem in *Sixto* expresserit. Sive etiam recipere velis ea, quæ *Montfauconius* Libro prorsus nobili de Palæographia Gr. ad hujus vocis explicationem protulit, ea omnino *Sixtus* implevit terse scribendo. Sed puto ea, quæ ex

6 Prologus demonstrans Iniquum S. Hieronymi Judicium

Calligrapho Græco, L. IV. p. 36. & 288. de ζύσματος voce promittit, ad poliendi potius actum referenda esse, quum membranæ, quibus inscribebant veteres, operosam, quæ pumice fiebat, polituram requirerent, quæve a membranarum confectoribus, tum & a Calligraphis, ante & post Calligraphiam, adhibebatur, ut nempe Codex ubique mundus appareret. Vid. *Buleus* Hist. Acad. T. I. & III. & alibi de Pergamen. Etsi vero inter eos, qui vitam historiasque Pontificum edidere, plerumque *Sixti* Scriptura reperitur: alii tamen illam *Xystinam* retinuerunt, quod ab iis præcipue factum, qui scriptas ab eo sententias ad *Xystum Pythagoreum*, tanquam a nostro alienum, retulere: idque ideo monendum duximus, quo, qui vitam ejus & scripta indagare voluerint, sub duplici illum Scriptura quærant.

Sixti II.
Stirps.

Stirpem illius nec indagavit quispiam, nec detexit, præter paucos, qui a Philosopho procreatum dixere, idque, quia in antiquis Pontificum Romanorum Catalogis legerunt, ipsum *ex Philosopho*, Pontificem esse factum. Atque hæc fuit sententia eorum, qui *Centurias Magdeburgensium* condiderunt; quos, etsi non constet, quibus Codicibus confisi sint, secutus tamen est primo *Andreas Victorellus*, & hac nostra ætate *Franciscus Pagi* Ord. Franc. in Breviario Pontificum, apud *Antverpienses* edito. Potuit error ex *Platinae* verbis perperam interpunctis, oriri, quæ tamen in recentibus exemplis ita distincta sunt, ut *Pagi* errorem fugere potuerit. Sed condonetur error, ob dictionem ambiguam facilis, nec facile detegendus, nisi maxima Veterum pars, atque ipse etiam *Sixtus* satis sese explicassent, quod ob studii ac sapientiæ delectum, ipse ex *Philosopho* Pontifex dictus fuerit.

Patria.

De *Patria* non dubitatur, quam plurimi *Athenas* statuunt.

tuunt. Non enim sufficebat, tantummodo Græcum dicere, quum sub istius gentis appellatione, omnes ad ortum Solis populos fuisse comprehensos, *Augustinus Oldoinus* in vita *Evaristi* putet. Unde discriminis loco *Athenas* adjecerunt, ne cum *Sixto I.* patria *Romano* confunderetur, quod & in *Hygino*, *Eleuthero*, *Anthero*, Græci fecerunt. Equidem in Catalogis Pontificum, quos *Bollandus T. I.* Aprilis præfixit, patria reticetur; prior enim, summa brevitate scriptus est: alter vero prolixior, ne sic tamen satisfacit. Illi etiam, quos *Emanuela Schelstraten* inspexit, patriam non sistunt. *Anastasius* porro, a *Carolo Annib. Fabretto*, atque iterum a *Francisco Blanchinio Veronensi* editus, in textu *Athenas* non habet. Posterior tamen in notis subjectis ex Cod. *Regio Mazariniano Thuaneo* hanc *Sixti* patriam probat. Cui jungi debent Acta *S. Stephani*, Pontificis Antecessoris, quorum cum fides habeatur certa, certum quoque debet esse, quod de *Athenis*, *Sixti* patria, statuunt, quum tempore Martyrii scripta esse dicantur. Ex recentioribus confidenter id asserit *Bartholomæus Platina*, ejusque interpres *Italus*, *Bonifacius Simonetta* Cornu Abbas, *Johannes Stella*, Sacerdos *Venetus*, *Gonzales Illescas* in *Historia Pontificum*, *Tamajus a Salazar* Martyrologio *Hispanico* V. Aug. p. 388. quanquam illum non optima fide præditum, & Dextri umbras sequi solitum non diffiteamur. *Simon Staravolscius* in *Epitome Conciliorum Rom.* 1654. *Victor Sylvius Grandi* in *historia Ecclesiastica* P. III. p. 141. *Jo. Papt. Tillemontius* ad Acta provocans. *Jo. Palatius* in *Inscriptione*, *Sixti* hujus memoriæ, inter Pontifices collocata, innumerique alii. Quibus tandem accessit *Franciscus Fanellus*, Advocatus *Venetus*, qui, dum *historiam Athenarum* sermone *Italo* describit, hanc illustrem Pontifici patriam utique adstruxit. Etsi enim alio
dire-

direxisse oculos appareat, nempe ut postremos *Athenarum* Principes *Accajolos* laudet, qui inde a *Nero Accajolo*, hujus urbis & *Corinthi* Domino, indulgente *Ludovico Pannonum* Rege, hanc dignitatem obtinuerunt: tum ut *Nicolao Accajolo*, R. E. Cardinali rem gratam faceret; probe tamen sentiebat, ruinis etiam prostratae urbis gloriosum fore, si ex illius sinu prodiisse asseratur, qui, qua tum patebat, Ecclesiae Romanae praesesset, tamque nobili Opere rem Christianam juvaret. Inde & imaginem illius ari incisam exhibet, satis equidem venerabilem, neque Philosopho, aut Pontifici, aut Martyri indecoram, nobis tamen vel ideo suspectam, quod alia a *Ciacconio*, *Platina*, *Palatio* exhibitae, omnes inter se dissentiant, eaque propter nos suspicari cogant, imaginationi plus datum esse, quam veritati.

Studia.

Post illam patriae designationem *Vitae genus* addunt, atque id ipsum Philosophiae studiis fuisse deditum, maximam partem confirmant. Antiquissimi Codices in vitae compendiis eum *ex Philosopho* assumptum scripsere. Sic *Liber Pontificalis*, summo studio ad membranarum fidem a *Luca Holstenio* editus, atque inde ab *Emanuele Schelstratenio* in *Chronologia Pontificum* repetitus. Deinde *Catalogus Bollandianus* T. I. Mens. April. praefixus: cum quo convenit *MS. Reginae Sueciae*, & illi etiam Codices, quos Cardinalis *Sancius Aguirra* T. I. Conciliorum Hispaniae a se visos citavit. Hanc receptissimam lectionem quidam inepte interpretati sunt, ac contra veterum Biographorum mentem: qui, quando de *Telesphoro* dixerunt, eum ex *Anachoreta* Pontificem evasisse, non voluere, ipsum ex *Anachoreta* procreatum, sed post ἀναρχώρησιν Ecclesiae gubernacula tenuisse; ita, quum *Sixtum ex Philosopho* Pontificem dixere, nil aliud indicarunt, quam ipsum a *Philosophia*

phia

phia ad Ecclesiam transiisse. Confirmatur autem illa nostra & lectio & interpretatio, Codd. MSS. Regio, Mazariniano, Thuaneo, Florentino, Cassinensi, Vaticano, Freberiano, qui omnes ab Anastasii editoribus citati, ita scriptum viderunt: *Et Philosophus*. Id vero omnino adducendum fuit, quo de communi veterum opinione constet, *Sixtum*, antequam Pontifex fieret, *Athenis* Philosophiæ operam dedisse. Et sane hanc Codicum fidem amplexi sunt omnes recentiores, *Platina*, cui ex Philosopho Christi discipulus dicitur: *Stella*, apud quem Vir præter sanctitatem doctissimus & Philosophus clarissimus, atque inter Pontifices non solum sui temporis, sed & superiorum temporum literatissimus audit, qui longe ante Pontificatum prædicando & docendo omnem peragravit *Hispaniam*. Quæ *Stellæ* verba, nisi dubium illud ad *Hispanos* iter adjunxisset, nobis ferme divinationem ingererent, sententias *Sixti* ab eo lectas esse, & exinde tam excellens de eo Judicium esse natum. In quo tribuendo etsi alii sint breviores, attamen illa brevitate sua non minus dicunt. *Gonzalesio Yllescæ* dicitur Vir magnus doctrina, inque divinis humanisque litteris excellens: *Tamajo a Salazar*, ex inclyto Philosopho Christi discipulus, & admirandis virtutibus, meritisque dignus, qui ad Apostolicæ sedis cathedram ascenderet. T. IV. p. 388. Hisce scriptorem addo recentissimum, *Georgium Josephum ab Eggs*, in Pontificio docto *Sixtum* doctissimum, & e Philosopho Christi discipulum dicentem. p. 40. Horum agmen *Jo. Palatius* claudat, etsi enim eloquentiæ artique multum tribuat, ejusque veluti alis succinctus, magnificentius aliis dicere videatur, attamen a veritate non discessit, dum ita scribit in vita *Sixti* p. 100.

B

Romæ,

Romæ, quid credas, Viator?

Artem disce a Natura.

En! Fidei Magister Philosophus!

En una sub urbe stare orbem!

Latium Athenæ docent.

Christo Græcus credit, dum cedit Sixto,

Romanorum Pater, Græcorum Filius, &c.

Sixtus an
Professione,
Pythagoreus?

Quum igitur illud absque contradictionis metu asseri queat, *Sixtum* fuisse Philosophum; id tamen, quod *Pythagoream* sectam fuerit amplexus, dubium censerè posset, quum inter omnes citatos nemo ipsum sodalitati huic adscripserit. Verum ejus rei certitudinem ipse illius hostis, *Hieronymus*, detexit, quando ipsius sententiis illufurus, eas *Xysto Pythagoreo*, & quod perperam addidit, homini ethnicissimo adscripsit: quorum, ut prius verum, ita posterius erat omnino falsum, quemadmodum a nobis demonstrabitur. Igitur haudquaquam inficias imus, *Sixtum* hunc *Samiæ* Philosophiæ fuisse aliqua ratione addictum, quandoquidem inter sententias reperiuntur nonnullæ, quæ aliquid ex *Pythagoræ* placitis trahunt; quales sunt, quæ de abstinentia ab animantibus, sed insigni temperamento agunt; tum, quæ de silentio & verborum paucitate præcepta tradunt, in qua taciturnitate multus omnino *Pythagoras* fuit; quibus & illas forte accenscas, quæ de purificatione mentis docent, quam tamen alio plane modo, ac a *Pythagora* factum, peragendam sanxit, sicut ex illarum collatione cum Oraculis sacris patebit. Verum, quod in iis, unius sese ac solius *Pythagoræ* sectatorem exhibuerit, non vero talem, qualem sapientia & doctrina *Servatoris* emendaverit, id omnino negamus. Habemus igitur illud pro vero, quod *Pythagoræ* studiosus, scriptorumque *Pythagoricorum*,
quæ

quæ vel a Principe sectæ, vel Sectatoribus erant profecta, magis fuerit scrutator, quam professor quia scholæ *Pythagoricæ* publicæ tum non erant, neque in Gymnasiis, Xystis, Porticibus, aut quibuscunque demum locis doctrina illorum, per successionem docebatur, quod clarus illius Sodalitii commentator *Schæfferus*, libro de *Philosophia Italica*, brevi sed erudito, satis ostendit. Cæterum, quæ ex *Pythagoræ* doctrina, cum sapientia *Christiana* non convenientia, aut minus necessaria, aut noxia, aut amplificationi sapientiæ divinæ obfutura cernebat, illa certe omnia missa fecit, iisque nuncium dedit. Apparebit illud si, quæ in libris *Pythagoreorum* eorumque fragmentis, vel apud *Laertium*, *Schæfferum*, atque *Stanlejum* magna diligentia conquisita sunt, cum iis sententiis conferantur, quæ ad *Sixtum* nostrum referuntur, neque nisi cum temeritate & injuria abjudicantur. Optandum sane fuerat, ipsummet *Sixtum* hujus rei edidisse testimonium, quemadmodum alii quidam, ad Christianam sapientiam transgressi, id fecerunt, qui laudabilis apostasiæ rationes dederunt, ut a *Justino* Philosopho eodemque Martyre, *Theophilo* item *Antiocheno* factum. At quum ipse id neglexerit, aut monumentum illud ad nos non pervenerit; satis sit, Enchiridion accessus sui documentum restare, quo palam fecit, quid tanquam bonum ac tolerabile, sed divina virgula castigatum retinuerit, quidve tanquam optimum, omninoque sectandum, tradendumque aliis elegerit susceperitve.

Debet vero hic potissimum indagari, cur tale sibi *Ratio Sixti* scribendi genus breve, inque sententiis involutum ele- per senten- gerit, quod veritatem, nec tamen omnem ejus detege- tias scriben- ret pulchritudinem, sed sub nodo veluti quodam, ac di. nucleo, multo in se complecteretur plura, atque foras

*Prima a
Statu tem-
porum pe-
tita.*

quidem apparebat. Poterat enim tali Scripturæ genere uti, quali divinæ veritatis Principes usos videmus: poterat *Clementem* aut *Ignatium* sequi, qui per Epistolas, Apostolorum more, negotium suum confecere: poterat Apologiis religioni sanctæ prodesse, velque *Quadratum*, vel *Justinum*, vel *Athenagoram* imitari: poterat contentiosius scribere, qui ipse jam tum modus aliquibus gratus esse cœperat. Verum habebat ille rationes quasdam gravissimas, quibus adigebatur, ut vel necessitati publicæ, vel consuetudini etiam tum invalescenti obsequeretur. Convenit inter omnes, Reipublicæ Christianæ statum ita tum comparatum fuisse, ut, licet aliqua serenitas affulgeret, tranquillitatemque promitteret, ea mox persecutionum procellis obnubilaretur, quod æqualis *Sixti*, *Origenis* contra *Celsum* verba egregie declarant. His autem incumbentibus procellis, neque convenire tutum, neque de oraculis divinis in celebritate loqui permissum erat, quum, qui id facerent, una cum sapientiæ suæ instrumentis ad cædes & flammam traherentur. Quod quum cerneret *Sixtus* magno divinæ veritatis impedimento esse, non modo his, qui jam tum eam professi essent, sed innumeris aliis, qui ad eam perducendi erant; consultum fore putavit, eo scripturæ genere uti, quod veritatis hostes publici ferrent, quoque, qui inter veritatem erroremve medii essent, tacita quadam ratione tectisque veluti laqueis ad eam amplectendam traheruntur. Neque id legi divinæ mandatisque a *Servatore* acceptis inimicum erat, quippe qui veritatis præconium a prudenti illius dispensatione haudquaquam divulsam cupiebat. Ita igitur prudenti consilio hoc sibi modo utendum *Sixtus* censuit, quo veritas quidem omnis, præcipuaque illius capita, licet non omni splen-

splendore suo & pulchritudine vestita, tradebantur. ^{2) a mors}
 Huc vero etiam mos accedebat, illo tempore a Philosopho- ^{Philosopho-}
 phis introductus, quo suas doctrinas compendiosa ra- ^{rum suas}
 tione per sententias tradebant; Quem vetustum licet, ^{sententias}
 & sacris etiam divinæ Reipublicæ civibus olim usitatum, ^{loco Verita-}
 aque Sapientibus Græciæ correptum, denuo provoca- ^{tis divina}
 bant, Principe hujus instituti *Epicteto Hieropolitano*, qui ^{obtruden-}
Enchiridio suo tantum sibi gloriæ paraverat, ut ipsius quo- ^{tium.}
 que Orbis moderatores multum sese huic Viro debere
 profiterentur. Adeo nempe ille, simulata scribendi ra-
 tione, & ad pietatis speciem composita, ceperat legen-
 tium animos, ut parum illius dicta ab *Apostolorum* dictis,
 in morum formatione abesse crederentur. Atque eo
 ipso factum, ut diutissime creditum sit, imo ad hanc
 nostram usque ætatem ab insignibus viris assertum,
Epictetum vere fuisse Christianum, & in *Neronis* aula,
Epaphroditi familiarem. Quo tandem errore viros
 pietatis larva deceptos, paucis abhinc annis exiit *Mi-*
chaël Rossalius in libello non magnæ equidem molis, sed
 argumentis valido, quo illum impostorem tandem e Re-
 publica Christiana in exilium misit. Certe pudori cedit
 Ecclesiæ Christianæ, quod has *Epicteti* sententias sponte
 illorum inseruerit libris, quos optimis morum magistris
 adscribebant, quasi iis tandem ex hujus Philosophi di-
 ctis sapiendum fuisset. Palam certe illius sententiæ *Nili*
 opusculis insertæ sunt, tam fœda & impudenti ratione,
 ut miraculum sit, Viros, divina sapientia divites, the-
 sauros gentili latrocinio locupletare voluisse. Id quod
 aliquot exemplis demonstrabo, nempe ut eo magis inde
 constet, *Sixtum* hoc scripturæ genere, teli instar, usum
 esse, quo Philosophorum tela retunderet. Extat *Enchi-*
ridion Epicteti a *Josepho Maria Suaresio* Episcopo *Vasico-*
nenfi

nenſi Romæ 1673 editum, inter Opuscula Nili, & hac quidem ratione, qua interpolatum ab ipſo Nilo traditur, ut Chriſtianum opusculum mentiri poſſet. Servata ſunt in eo ipſius *Epicteſti* verba, nec tamen omnia: capitum quoque ordo diviſus, ut non omnino cum editionibus receptis conveniat. Id ex Cap. X. conſtat: quo eum dixiſſet *Epicteſtus*: Θάνατος οὐδὲν δεινόν, ἐπεὶ καὶ Σωκράτης αὐτὸν ἐφάνετο; in Paraphraſi a *Merico Caſaubono* primum, atque iterum a *Johanne Berkelio* edita, quoque *Juſtiniani* adſcripta, ſic legitur: Θάνατος οὐδὲν δεινόν, ἐπεὶ καὶ τοῖς μάρτυσι δεινόν ἐφάνετο. In *Nili* editione *Suaresiana* expunctum eſt integrum Caput LXXI. quippe quod de *Chryſippo* agens fraudem prodidiſſet. Quum *Epicteſtus* Cap. LXXV. ſcripiſſet: Σωκράτης ἕτως ἀπετελέθη ἐπὶ πάντων προάγων ἑαυτὸν, μηδενὶ προσέχων ἢ τῷ λόγῳ. Σὺ δὲ εἰ καὶ μήπω εἶ Σωκράτης, ὡς Σωκράτης γε εἶναι βεβλόμενος ὀφείλεις βίβν. *Nilus* apud *Suaresium* ita reddit: Καὶ Παῦλος ἕτω διετέλεσεν ἐπὶ πάντων προάγων ἑαυτὸν, μηδενὶ ἄλλῳ προσέχων, ἢ τῷ λόγῳ. Σὺ δὲ, εἰ καὶ μήπω Παῦλος εἶ, ὡς Παῦλος εἶναι βεβλόμενος ὀφείλεις βίβν p. 352. In Paraphraſi autem per *Casaubonum* edita Cap. LXIX. ed. Berkel. p. 153. ἕτως ὁ μακάριος Παῦλος ἀγωνιſάμενος ἔλεγε τὸν καλὸν ἀγῶνα ἢ γῶνισμα, καὶ λοιπὸν ἀπόκειται μοι ὁ τῆς δικαιοσύνης ſέφανος. Σὺ δὲ εἰ καὶ μὴ εἶ παῦλος, ἀλλὰ ἕτως ἀγωνίζε, ὡς ὁμοῖος αὐτῷ εἶναι βεβλόμενος. Quando *Epicteſtus* Cap. LXXVII. ita ſcripiſit:

Ἐπὶ παντὸς προχέει εὐκτέον ταῦτα:

Ἄγε δὴ με, ὦ Ζεῦ καὶ σὺ ἡ πεπρωμένη.

Ὅποι ποθ' ὑμῖν εἶμι διατεταγμένῳ

Ὡς ἔψομαι σπεδαῖῳ, ἢ δὲ ἄοκνῳ,

Ἐὰν δὲ μὴ ἐθέλω, ἔχῃ ττον ἔψομαι.

Iſtud quidem caput in exemplari *Suaresiana* plane omiſſum; in paraphraſi autem Capite LXX mirifice mutatum

tatum

tatum fuit. Iterum in editione *Svaresiana* totum Caput LXXII & LXXIII. a *Christiano* adjectum est in locum verborum *Critonis*, quibus *Enchiridion Epicteti* verum, Cap. LXXIX. absolvitur. Atque illa veneratio *Epicteti* per omnes morum componendorum regulas inde, usque ad *Photium Patriarcham* transfusa est, qui *Parænesin ad Michaelem, Bulgarorum Regem*, epistolis a *Montacutio* editis insertam, sententiis *Epicteteis* plane implevit, quemadmodum illas in *Agapeti & Theophylacti* monitionibus facile repereris. Videbis autem in sententiis *Sixtinis*, *His Epicteti* eas summo studio *Epicteteis* esse oppositas, quod vel unicum de mendaciis dogma commonstrabit. Quum enim *Epictetus*, dixisset, Cap. LXXVI. *ψευδομεθα μὲν, πῶς δὲ ἀποδείκνυται, ὅτι ἔδει ψεύδεσθαι πρόχειρον ἔχομεν.* Huic quidem *Sixtus* non unam, sed varias opposuit sententias, imprimis CLXII. & CLXXIII. quibus omnino illa *Hieropolitani* indulgentia prosternitur. Accesserant ad fraudem rei Christianæ faciendam alii. Ut enim de *Annæo Seneca* non dicam, quem ipsum *Sacris Christianorum* aliqui addictum, literis etiam amicitia *Apostoli Pauli* infnuatum confinxere: *M. saltem Antoninum Philosophum Sicut & Antonino.* nominare liceat, qui, ut *Epicteto* magnam laude sua conciliaverat gratiam, ita ipsum sibi imitandum sumsit, *libros de semetipso XIII.* componendo, quorum ego unicam fuisse metam existimo, ut *Christianis sanctior illa Servatoris & Apostolorum* doctrina excuteretur. Præ se ferebant enim *Stoicæ* Philosophiæ sectatores, aliquid quod proxime ad *Veritatem divinam* accedebat, cum juberent, hominem ex animo diligere, curare, sustinere, omni injuria abstinere beneficentia prosequi, nec Sibi soli genitum se censere aut vivere, sed in commune bonum ac beneficium semet exhibere: re ipsa, reique bene gestæ conscientia

citra

citra testem aut mercedis spem commodive intuitum contentum agere: a beneficio præstito ad aliud transire, benefaciendo nunquam fatigari, sed vitæ telam beneficiis invicem connexis totam pertexere, ut nusquam interveniat hiatus ullus vel minimus: extra se nihil vel laudis humanæ vel lucelli expetendum: nil mentis cultu pretiosius habendum: ab officio nullius rei, ne vitæ quidem, cupidine discedendum; nec ullum in eo obeundo cruciatum aut mortis supplicium formidandum. Atque id ipsum probe agnovit *Thomas Gatakerus*, doctissimus *Antonini* interpres, qui Præloquio in ipsum, de *Philosophia Stoica* erudite disseruit, hancque illius doctrinæ prope modum Christianæ simulationem egregie ostendit. Quibus omnino addendum putamus *Jo. Clericum* Prolegomenis ad *Historiam Ecclesiasticam* N. T. Sect. II. Cap. IV. §. XI. p. 77. quo loco ait. Doctrinam *Stoicorum* multiplicem usum in via ad *Christianismum* munienda habuisse, ideo, quod illa deliria vulgo de Diis rideat, virtutes laudet, spem beatitudinis post hanc vitam confirmet. Jam vero ad eandem hujus doctrinæ admirationem *Antoninus* post *Epicetum* trahebatur, ut majorem præ *Epiceto* vim in animis legentium relicturus videretur: ἐπαίνεται ὁ καὶ πάντα φιλόσοφος, ὃν ἐκπλήττεσθαι μάλλον, ἢ ἐπαινεῖν ῥαδίον, πάντα, ἐξ ἀρετῆς πράττον, ἐπιεικῆς, μέτριος, πατὴρ χρηστὸς καὶ ἀγαθὸς βασιλεὺς, θεὸς ἢ φιλανθρωπότατος, πᾶσι ταῖς ἀρετῆς μέρεσι κατακοσμήσας τὴν ψυχὴν, δικαιοτάτος, πανάριστος, θαυμασιώτατος, φύλαξ δικαιοσύνης, πράξ, ἡμερῶν, εἰρηνικὸς, & ut *Mericus Casaubonus* censuit, vel ipso *Salomone* major. Vid. testimonia a *Merico Casaubono* & *Thoma Gatakero* collecta, suisque editionibus præmissa, quorum, prior ait, eundem vel sub *Theosebii* nomine doctrinæ *Epiceteæ* compendium scripsisse, aut saltem sub hoc

Qui magnam sui admirationem fecerat.

hoc

hoc nomine ipsi tributum esse. Ex quo colliges sub hoc splendido nomine nil aliud agitatum esse, quam ut sub illo pietatis blandimento veræ pietatis cultores, ad regulas extra Christum sapientium, abducerentur. Factis cesserat *Marcus* ex collectione *Pagii* A. CLXXX. quo forte nondum *Sixtus* noster in lucem editus erat, qui AC. CCLVIII. obiit. Incidit tamen juvenus illius in ea tempora, quibus *Antonini Commentaria* caput efferebant, unde divino fervore correptum puto, ut aliam eamque multo meliorem morum doctrinam, non ex aureo calice *Babylonis*, sed plane salutari, propinaret. Hæc enim illico hominem, electionis divinæ suæ beneficio, Deo consecratum, ad officii sibi injuncti præstationem deducit, reque ipsa præstat, quod *Clericus de Religione Christiana* p. 77. dixit: Quicquid Philosophia boni habet, illud in religione Christiana, idque purgatum inveniri potest. Omnino itaque Sixtus mentem intendit eo, ut hisce sententiis purgatam Philosophiæ Christianæ imaginem exhiberet.

Equidem illud certo declarari non potest, quo *Quo anno id* anno hunc ingenii sui fructum publicaverit: at, quum *factum non* constet, *Origenem*, qui exinde quædam depromsit, at- *liquet.* que *Commentario in Matthæum* T. XV. edit. Huet. p. 369. inseruit, A. C. 254. esse defunctum, quum eundem *Commentarium* aliquot forte annos ante obitum scripisset, prætereaque indicasset, *Sixti* libellum, dum ista scriberet, fuisse *παρὰ πολλοῖς φερόμενον καὶ δοκιμον*; non improbe inde colligi posse puto, ab anno forte trigesimo Seculi III. librum hunc fuisse publicatum. Agit *Origenes* loco adducto de triplici *Eunuchismo*, nempe illorum, qui vel ἐκ κοιλίας μητρὸς, vel qui ὑπὸ τῶν ἀνδρώπων, vel qui διὰ τῆς βασιλείας τῶν ἑρανοῶν *Eunuchi* fierent. *Ibidemque* C refert,

refert, fuisse quosdam, qui tertium Eunuchisimum προ-
 27 φάσει τῆς βασιλείας τῶν ἐραυνῶν sponte suscepissent. Nos,
 27 inquit, qui *Christum, Dei verbum*, secundum carnem & se-
 27 cundum literam olim novimus, nunc autem non am-
 27 plius noscentes, eorum interpretationem non proba-
 27 mus, qui cœlestis regni obtinendi causa castrationem
 27 intulerunt. Non tantum temporis in eo confutando,
 27 qui tertium Eunuchisimum, ita ut priores duos, corpo-
 27 ralem esse vult, trivissemus, nisi aliquos illud ausos vi-
 27 dissemus, & nonnullos etiam offendissemus, ferventio-
 27 rem animum, & fidelem quidem, sed rationis non satis
 27 audientem, ad ejusmodi facinus accendere volentes.

Illico autem addit: φησὶ δὲ Σέξτος ἐν ταῖς γνώμας, βιβλίῳ
 φερομένῳ παρὰ πολλοῖς ὡς δοκίμῳ.

Πᾶν μέρος τῆς σώματος, τὸ ἀναπειθόν σε μὴ σωφρονεῖν, εἴτε
 ψὸν ἄμεταν γὰρ χωρὶς τῆς μέρους ζῆν σωφρονῶς ἢ μετὰ
 τῆς μέρους ὀλεθρίως.

Et iterum: Καὶ πάλιν προβαὶς ἐν τῷ αὐτῷ βιβλίῳ λέγει
 Ἄνθρωπος ἴδης ἂν ὑπὲρ τῆς τὸ λοιπὸν τῆς σώματος ἔχειν
 ἐρρωμένον, ἀποκόπτοντας αὐτῶν καὶ εἴπτοντας μέρη
 πόσω βελτίον ὑπὲρ τῆς σωφρονεῖν.

attamen ut
 coevis Ori-
 geni cita-
 tur,

Ex hisce verbis *Origenis* hoc elicimus: 1) extitisse illi-
 us ætate quendam, qui docuerit, Eunuchisimum pro-
 pter regnum Dei juxta literam esse exercendum. 2) ex-
 titisse quosdam, eosque ab *Origene* visos, qui ad ipsum
 facinus alios ferventiores, sed simpliciores accenderint.
 3) *Sixtum* in Sententiis, multum approbationis haben-
 tibus, idem statuisse videri. 4) *Philonem* quoque ean-
 dem fere opinionem tenuisse. Hæc autem verba ex-
 tant in *Ruffiniana* interpretatione Sententia XI & CC-
 LXXXV. Loquitur *Origenes* de omnibus, tanquam *Chri-*
stianis, quorum quidam propter regnum Dei facinus
 tale

tale suaserint, quidam ex desiderio imprudenti susceperint. De Sixto autem ita moderatur sententiam, ut tantum verba illius citet non addito, utrum piæ hujus crudelitatis inventor fuerit nec ne. Cæterum mox suam sententiam subjungit: ἡ πισυτέον αὐτοῖς, μὴ τὸ βέλημα τῶν ἱερῶν γραμμαίων περὶ τέτων ἐξεληφόσιν. Quo agnoscit eos, cumque illis Sixtum τὰ ἱερὰ γραμμαία habuisse, sed βέλημα, verum Oraculorum sensum non satis percepisse. Paulo ante, omnes, qui huic de Eunuchismo disquisitioni impliciti fuere, πισὲς μὲν εἰδὲ τε λογικὲς ἔ refertur a S. Ambrosio. Id vero invicti instar testimonii esse puto, Sixtum, qui Gnomas scripsit, non fuisse Gentilem, aut Philosophum, Christiana doctrina destitutum, quum ab Origene πισὸς καὶ τῶν ἱερῶν γραμμαίων particeps dicatur. Ac posset sine dubio ab ista quoque suspicione verborum Christi male adhibitorum liberari, si præter sententiam in ipsius mentem non inquiratur. Quod si quæras, cur ipsum Origenes nec Philosophi nec Pontificis titulo honorarit? id responfi dabimus: Sixtum, Christi Sacra amplexum, a fastuoso Philosophi titulo, quem profani etiam modestiæ simulators fugiebant, abstinuisse; Pontificis autem ac Martyris titulo maçtari non potuisse; quippe cujus dignitatem & palmam non vivente Origene sed post illius fata demum adeptus est. Extat vero etiam altera hujus Sixti laudatio apud eundem Origenem contra Celsum L. VIII. p. 397. Quum enim Celsus voluisset, Christianos ab Idolothytorum esu abstinentes eo adigere, ut Pythagoreorum more plane ab animantium usu abstinerent: Origenes respondit, Christianos non temere, sed multis rationibus permotos id facere, provocatque ad Sixti sententiam

tiam: ἐν ἀπίθανόν γε γενόμενόν με κατὰ τὰς τόπους ὑπο-
 μνιδῆναι χαριεσάτης γνώμης, ἢ καὶ οἱ πολλοὶ τῶν χριστιανῶν
 ἀναγεγραμμένη ἐν ταῖς τῆ Σίξτη γνώμας ἐντυγχάνουσιν
 ἔτως.

Ἐμψύχων χρῆσις μὲν ἀδιάφορον
 ἀποχὴ δὲ λογικώτερον.

Nec alienum fuerit hoc loco meminisse pulchræ senten-
 tiæ, quæ apud *Sixtum* legitur, multis *Christianorum* ce-
 lebratæ. Ea sic se habet:

Esus animantium est quidem indifferens; abstine-
 re tamen præstat, videturque magis rationi con-
 sentaneum.

Legitur illa in interpretatione *Rufiniana* num. CX. No-
 bis vero admirationem injicit illud, quod *Origenes* ubi-
 que de hoc *Sexto* tam bene loquatur, maximique habi-
 tas apud omnes Christianos ejus Sententias inculcet,
 quod certe facturus non esset, nisi ipsum fuisse Christi-
 anum probe cognovisset; cujus tamen conditionem at-
 que ad meliora castra transgressum occultare consultius
 erat, ut gentiles ab eo, tanquam suis adhuc partibus
 dedito facilius persuaderentur.

Cujusque
 Sententiæ
 Philosophis
 adversen-
 tur.

Unicum proferre liceat exemplum, quo certiores
 reddimur, *Sixtum*, licet nonnulla retinuerit, ea tamen,
 quæ Christianæ sapientiæ adversa erant, omnino reje-
 cisse. Scribit *Theophilus Antiochenus* libro II ad Au-
 tolycum & p. 121. quod *Pythagoras* divinam providen-
 tiam negaverit: Πυθαγόρας δὲ τοσαῦτα μοχθήσας περὶ
 Θεῶν καὶ τὴν ἀνω καὶ κάτω πορείαν ποιησάμενος, ἔσχατον ὀρί-
 ζει φύσιν καὶ αὐτοματισμὸν εἶναι. Φησίτε τῶν πάντων Θεὸς
 ἀνθρώπων μηδὲν φροντίζειν. Vertit *Gesnerus*: *Pythagoras*
 magno labore summa imaque perscrutatus, extremum
 Naturam Deum esse autumat, & Deos, mortalium nullam
 curam

curam gerere. Imperite se gessit Gesnerus: ut enim priorum verborum Interpretationem admittam, atque peregrinationes ad inveniendum verum institutas concedam, cetera tamen rectius vertisset: tandem Deum definivit esse Naturam & Automatismum: Pergit Theophilus; Pythagoram præter id, quod Dei providentiam negaverit Evhemeri quoque opinionem assumfisse. Rursus dum ait: cui igitur fidem dabimus? num Philemoni, Evhemero, Epicuro Pythagoræ & reliquis ἀρνημένοις εἶναι θεοσεβείαν καὶ πρόνοιαν ἀναίρεσιν. Jam etsi sciam alios Pythagoram hujus erroris immunem habere, atque alia plane de eo statuere, quod Stanleyus fecit, qui ex Jamblichi testimonio ait ipsum definisse Numen, quod in se genus humanum inspicit, minimeque negligit, cujus regimen orbi necessarium fit; attamen suscipio Theophili sententiam, ostendoque, si Pythagoras Providentiam negaverit, Sixtum plane diversum ab eo fuisse, quippe qui sententiis suis illam figillatim inseruit.

Sed spero me certius adhuc documentum allaturum esse, idque ex ipsius Sixti, jam Pontificis atque coronandi Martyris, colloquio cum Laurentio depromptum, in quo Laurentius Diaconus Sixto sententiam ex Enchiridio ipsius haustam objicit, eaque tanquam Laqueo constringit, ut sese Martyrii atque palmæ consortem adsciferet. Extat illud illustre colloquium apud Ambrosium Mediolanensem L. I. de Off. nosque instruit Laurentium, Sixto ad Martyrium abeunti, obviam factum, his verbis ipsum compellasse. *Quo progredieris sine Filio Pater? Quo Sacerdos sancte sine Diacono properas tuo? Nunquam Sacrificium sine ministro offerre consueveras. Quid in me ergo displicuit Pater? num degenerem*

nerem probasti? Experire certe utrum idoneum ministrum elegeris? Vide ne periclitetur judicium tuum, dum Fortitudo laudatur. Abiectio Discipuli Detrimentum est Magistri. Hæc postrema Laurentii verba ipsius erant Sixti in Libro sententiarum tradita & Rufino paulo aliter reddita: Peccata discipulorum opprobria sunt Doctorum N. 178. Licebat enim vero Laurentio Sententiam Magistri ad multitudinem dictam ad suam figillatim personam transferre quasi dicere vellet: Si me indignum ista Martyrii Societate habueris, in tuum Pater opprobrium cedit, quasi me tua doctrina non satis ad illud exerendum animi robur præparaveris. Mox illam Sententiam ulterius explicat: Et tu Pater ostende in Filio Virtutem tuam, offer, quem erudisti, ut securus Judicii tui comitatu nobili pervenias ad coronam. Cui Sixtus respondit: Non ego te Fili relinquo, sed majora tibi debentur certamina. Nos quasi senes levioris pugnae cursum recipimus: Te quasi Juvenem manet gloriosior de Tyranno Triumphus. Mox venies: flere desine, post triduum me sequeris. Non erit tuum sub Magistro vincere, quasi adiutorem quæreres. Infirmi discipuli Magistrum præcedunt, Fortes sequuntur, ut vincant sine Magistro, qui jam non indigent Magistro.

Et Auctor
Christianus
habetur.

Non existimo Divum Ambrosium jocundis adeo fictionibus, animum oblectare voluisse. Cur enim Xysti Pythagorei hanc corripere sententiam, labiisque Laurentii Martyris imponeret ad exprobrationem Sixto faciendam, nisi ita in Actis Martyrum ea reperisset? Sane palam facit se a lusibus alienum, dum illud Sixti & Laurentii certamen fabulis Pyladem & Orestem sistentibus opponit. Unde aut Ambrosii in dubium vocanda fides, aut asserendum, Laurentium Sixto hanc senten-

ten-

tentiam, ut suam objectasse, Sixtum, ut suam agnovisse, egregieque illustrasse.

Neque vero solum vivente Sixto magna harum sententiarum auctoritas fuit, sed & postquam Martyrio defunctus esset, quod ipsemet Hieronymus agnoscit, qui dum Libellum per provincias legi fateretur, hanc ejus celebritatem non ab eo tempore inchoat quo Rufinus illum vertit, sed invitus licet fateri cogitur jam ab integro Seculo, & ab Origenis ætate communi omnium plausu exceptum esse. Imo hanc ipsam sententiam Hieronymus, sicut alias, mihi mutuatus esse videtur, et si paululum eam immutaverit & aliud Simile præ eo quod Sixtus habebat, elegerit. Ita enim Epistola ad Furiam de viduitate servanda ait :

nec ipsi Hieronymo ignoratur.

Detrimentum Pecoris, Pastoris ignomina, quorum verborum sensus est: imminutionem sive decrementum pecoris, ac nisi sit nitidum probeque curatum, præstetque lactis aut lanæ proventu, quantum par sit, referri ad Pastorem, quasi defectus ille de ignavia aut imperitia testetur. Scopus igitur Sixti & Hieronymi quanquam sub diversis Similibus exacte convenit, et si furtum ab Hieronymo dissimulandum esset, ne videretur probare ea, quæ per invidiam rejecerat.

Ista communi sententiarum Sixtinarum comprobatione Rufinus Presbyter instigatus, easdem Civitate Romana donare voluit, quum multis antea Græcorum libris hanc transferendi operam præstitisset, summa quidem & illaudabili libertate usus, dum nonnulla omittit, quædam inserit, aliqua mitigat, alia asperiora reddit: quo sibi et ipsi magnas a probis pariter improbisque calamitates accersivit, in ipsos vero Li-

Inde Rufinus Versionem aggregatur

torum

brorum Auctores acerbis sæpe castigationes derivavit.

Hanc Interpretationem APRONIANO illustri apud Romanos Principique Viro, quem Melanium ad Christi castra deduxerat, dedicavit, simulque Conjugi illius Avitæ, mira virtutum copia cinctæ, obtulit, libertatemque dedit, libellum quo nomine vellent, appellandi, quod ex Epistola illorum Nomini inscripta liquet. Illa in Bibliothecis Patrum non extat, sed reperitur in vetustissima Sententiarum Sixtinarum editione per Beatum Rhenanum curata, mihi que ab Amplissimo & eruditissimo Gymnasii Zviceaviensis Rectore Andrea Uinholdo benevole concessa unde eandem hoc loco inferemus.

Rufinus Aproniano suo S.

Eamque Aproniano dedicat.

Scio quia sicut Grex ad vocem proprii Pastoris libenter accurrit, ita & religiosus Auditor vernaculi doctoris admonitionibus gaudet. Quia ergo, charissime Fili Aproniane, religiosa Filia mea Soror jam Tua poposcerat a me, ut ei aliquid quod legeret componerem, ubi neque laboraret in intelligendo; aperto & satis plano sermone, Sixtum in Latinum verti, quem Sixtum ipsum esse tradunt, qui apud vos idem in Urbe Romana Sixtus vocatur, Episcopi & Martyris gloria decoratus. Hunc ergo cum legerit, inveniet tam brevem, ut videat singulis versibus ingentes explicari sensus, tam vehementem: ut unius versus sententia ad totius possit perfectionem vitæ sufficere: tam manifestum, ut nec assistens quidem legenti puellæ expertem se intellectus esse causetur. Omne autem opus ita breve,
ut

ut de manu ejus nunquam possit recedere. Totus hic Liber ibi pristini alicujus pretiosi obtinens annuli Locum. Et revera æquum videtur, ut cui pro verbo Dei terrena ornamenta sorduerunt, nunc a nobis ad vicem Verbi & Sapientiæ monilibus adornetur. Nunc ergo interim habeatur in manibus pro Annulo liber, paulo post vero in Thesaurum proficiens Liber totus servetur in corde, Sermones disciplinæ & bonorum actuum communionis de intimo suggesturus arcano. Addidi & electa quædam religiosi Parentis ad Filium, sed breve totum, ut merito omne Opusculum, vel Enchiridion si Græce, vel Latine ANNULUS appelletur. Vale.

Paucis observo hunc Apronianum eum esse, quem S. Melania sive Melanium Christo conciliavit. v. Pallad. Hist. Laus. Cap. CXVIII. p. 1034. cui & Origenes IX. Hom. in Psalmos dedicavit Uxor ejus Avita singularis pudicitia Fœmina Pall. Cap. CXXXIII. quam Sororem Aproniani vocat, quia non Conjugii deliciis amplius sed sanctitatis exercitio, sub fraternitatis titulo vacabant. Videatur Antonins Muratorius in Anecdotis T. I. p. 141. 142. Tillemont. Mem. T. X. Henr. Nor. Hist. Pelag. L. 1. in Cenotaph. Pisanis diff. IV. C. 2.

Istam Rufini Interpretationem primus citavit Pelagius *Has Senten.* infaustus hæreseos sibi cognominis conditor, ex ea *primus citat* nim protulit Sententiam XXXIV. Libertatem arbitrii sui *Pelagius* permisit hominibus Deus, ut pure & sine peccato viventes similes fiant Deo. Tum Sent. XLIV. Templum Sanctum est Deo mens pia, & altare est optimum, cor mundum & sine peccato. Et Sent. LXIII. Vir castus & sine peccato potestatem accepit a Deo esse Filius Dei. Illas ex Versione Rufini a Pelagio sumtas esse inde constat,

D

stat,

stat, quia accurate cum Codicibus Rufini superstitibus conveniunt, aliquam forte discrepantiam habituræ, si ipse e Græco textu vertisset. Atque eas Augustinus, qui librum suum de Natura & Gratia A. CCCCXV. scripsit, sine tergiversatione suscepit, velut a Sixto prolatas, aut certe a veritate divina, si recte explicarentur, non alienas. Ita enim ait. *Quis Christianorum ignorat, QUÆ Beatissimum Xystum Romanæ Ecclesiæ Episcopum & Domini Martyrem dixisse commemorat? Quibus verbis innuit, sese vel respexisse ad Xystum, quod ejus verba omnes Christiani agnoscant, vel ad verba sub Xysti nomine citata, quod illa ab omnibus Christianis tanquam divinæ veritati convenientia habeantur. Pari ratione alteram Sententiam admittit, dicendo: Quis nescit ad istam perfectionem, perducendum Cor mundum, dum interior homo renovatur de die in diem, non tamen sine gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Id vero Sixtus nunquam negavit, qui creberrime gratiam Dei & inchoatricem & paratricem & perfectricem omnis boni asseruit. Neque minus Sententiam LVIII. approbavit, etsi addat, Id sine Christo fieri non posse, quod & Sixtus plus vice simplici confessus est. v. Aug. de Nat. & Gr. c. LXIV. Equidem dicunt omnes sequiores Scriptores id ab Augustino esse retractatum, qui, quanta sollicitudine id asserant, tum dicemus, quando post Hieronymi insultus in Rufinum & Sixtum demonstrabimus, Augustinum retractasse errorem, quem se commisisse putabat in Persona Sixti, non vero defensionem quam illis sententiis impenderat.*

Quod Hieronymo ansam præbuit,

Dum igitur ista Interpretatio Rufiniana sibi adiutum apud Latinæ linguæ gnaros parat, Hieronymus facile in hos succendi solitus quos gloriæ suæ aut æmulos

los

los aut impeditores nosset; quum eo nomine jam tum *Rufinum*
 suspectum haberet Presbyterum Aquilegiensem, ob- *Sixti In-*
 tractandi occasionem sumsit, sic ut Rufinum pariter, *terpretem,*
 cumque eo Sixtum innocentem, nilque tale prome- *ipsumque*
 ritum everteret. Rufinum certe fraudis & malitiæ *Sixtum in-*
 arguit, quod Philosophum in Pontificem Martyrem- *vadendi*
 que mutasset: ipsum vero Sixtum, quasi gentilissimus,
 & ab omni veritatis divinæ professione alienus. Nos
 verba Hieronymi proferemus, ut videamus quibus gra-
 dibus ad bilem adversus Sixtum & Rufinum evomendam
 processerit. Sic igitur in Cap. XVIII. Ezech. L.VI. scri-
 bit: Pulchre in Xysti Pythagorici *Sententiolis* dicitur, *ce*
 Adulter est uxori propriæ amator ardentior; quem li- *ce*
 brum QUIDAM in latinam linguam transferens Martyris *ce*
 Xysti nomine voluit illustrare, non considerans in toto *ce*
 volumine, quod in duas partes frustra divisit, Christi *ce*
 nomen & Apostolorum RETICERI. Nec mirum si gen- *ce*
 tilem Philosophum, in Martyrem & Romanæ urbis *ce*
 Episcopum transtulerit, cum Eusebii quoque Cæsarien- *ce*
 sis, primum pro Origene librum Pamphili Martyris *ce*
 vocabulo commutarit, ut facilius tali laudatore libros *ce*
 impiissimos Romanis conciliaret auribus. Multo adhuc *ce*
 acrius, acerbiusque locutus est epistola ad Ctesiphontem *ce*
 contra Pelagianos: Illam temeritatem atque insaniam *ce*
 ejus quis digno possit explicare sermone, quod librum *ce*
 Xysti Pythagorei, hominis absque Christo, atque Ethnici, *ce*
 immutato nomine Sixti Martyris & Romani Ecclesiæ *ce*
 Episcopi prænotavit. In quo juxta dogma Pythagorico- *ce*
 rum, qui hominem exæquant Deo, & de ejus dicunt *ce*
 esse substantia, multa de Perfectione dicuntur: ut qui *ce*
 volumen Philosophi nesciunt, sub Martyris nomine de *ce*
 aureo bibant calice Babylonis. Denique in ipso volu- *ce*

„ mine nulla Prophetarum, nulla Patriarcharum, nulla
 „ Apostolorum, nulla Christi fit mentio, ut Episcopum
 „ & Martyrem sine Christi fide fuisse contendat. Omnem
 „ vero indignationis molem in utrumque convolvit.
 „ Cap. XXII. in Ieremiam ita scribens. Miserabilis Grun-
 „ nius qui ad calumniandos sanctos viros aperuit os suum,
 „ linguamque suam docuit mendacium, Sexti Pythago-
 „ rei hominis gentilissimi unum librum interpretatus est
 „ in Latinum: divisitque eum in duo volumina, & sub
 „ nomine S. Martyris Xyfti urbis Romanæ Episcopi ausus
 „ est edere, in quibus nulla Christi, nulla Spiritus Sancti,
 „ nulla Dei Patris, nulla Patriarcharum Prophetarum &
 „ Apostolorum fit mentio, & hunc librum solita teme-
 „ ritate & insania Annulum nominavit, qui per multas
 „ provincias legitur, & maxime ab his qui ἀπαθείαν &
 „ impeccantiam prædicant. Quomodo igitur Dominus
 „ Jechoniam instar annuli de manu sua & digitio se pro-
 „ jecturum comminatur: ita Lectorem obsecro, ut *NE-*
 „ *FARIUM* librum abjiciat, legatque si voluerit ut cete-
 „ ros Philosophorum libros, non ut volumen Ecclesiasti-
 „ cum. Ista necessario adducenda putavimus, ut prudens
 „ Lector veras proscripti Libelli causas sollicitius atque
 „ a nobis præstitum id fuit, indagare queat, quos illa tot
 „ seculis stabilita Stridonensis veneratio coercuit, quo-
 „ nimus cogitata nostra plane proferremus. Illud tamen
 „ declarare fas sit, Sanctum hominem multum humani
 „ passum esse, dum se Apologiis Rufini plus justo læsum
 „ putat, cui *Os contra Sanctos apertum* & *ad calumnias* &
 „ *mendacia pronum tribuit*, rectius facturus, si ἀπαθείαν,
 „ sive impeccantiam, Sibi tantopere invisam, atque pessime
 „ hoc vocabulo expressam tranquillus coluisset. Hinc omnia
 „ corrasit, quæ ad maculandam Rufini fidem aliquid con-
 „ ferre

ferre posse videbantur. Qualia sunt, quod Sixti Librum in duas partes diviserit, innocuo certe conatu, quum nil obstet, five in duas vel tres partes librum aliquem distinctum legas, siquidem posteri in ipsis Sacrorum Auctorum monumentis idem impune fecerint, ipseque etiam Hieronymus quando Prophetarum Scripta in versus distinxit, aliter, quam ut hodie leguntur. Vid. Morini Exercit. L. II. Exert. XVII. p. 476. Et quod quæso crimen, qualisve insania aut temeritas est? libro Annuli nomen imponere, nec ulla usquam dictatoria potestate uti, sed suadere, inque Epistola ad Apronianum, dare arbitrium, five Annulum five Enchiridion appellare maluerint: Taceo non ineptum id consilium fuisse, quum ipsa sententiarum connexio, quarum una ex altera perpetuo quasi nexu fluit, id quodammodo jubeat, Fecerunt id alii, Macarius in primis, qui eundem virtutum inter se nexum vel τῆς σερχῶς vel κλίμακος schemate exhibuit. Huc pertinet frigida illa exprobratio, quod Xysti nomen in Sixti prononciationem mutarit, prononciationi Latinæ consulturus, quæ talem effendorum verborum suavitatem, facilioremque defluxum amat. Quidni enim, si Stridonensem audias, vel ipsis Scriptoribus Sacris insultes, qui Saulis Nomen in Pauli sine metu objiciendæ falsitatis, non prævio aliquo cœlesti mandato commutarunt. Nec magni ponderis illam cavillationem ducendam putamus, dum ait gentilem Philosophum in Martyris & Pontificis Romani dignitatem evectum: quasi id novum fuisset aut illis, aut quæ secuta sunt, temporibus, Philosophos missa gentilitate, in maximas quasque Orbis Christiani cathedras evehi, quorum aliqui vel pallio adhuc cincti, & pera fere baculoque usi accesserunt; quod tamen

ille iræ satisfactorius, ignorare sponte quam profiteri maluit. Unde quum nosset se lectori ludibrio fore, si plumbeis hisce telis usus esset, alia fortiora tela ad alterum cum alterius strage evertendum confinxit.

Ea vero nos ordinem Hieronymi sequentes intuebimur, quidque veritatis habeant indagabimus. Ait igitur ad Ezechielis Prophetæ Cap. XVI. Xystum fuisse Gentilem Philosophum, & in Epistola ad Ctesiphontem: Hominem absque Christo atque Ethnicum. At hoc ipsum apertis documentis ostendendum erat, quum ageretur de Libro laudato, & communi Christianorum calculo recepto, quique illam præ se famam ferret, ac si a Romano Pontifice Martyre scriptus esset. Poterat igitur eandem diligentiam adhibere, quam in convincendo Rufino exhibuerat, ostendendo Apologiam pro Origine scriptam ad Pamphilum Martyrem nullaratione pertinere. Verum suæ credi voluit auctoritati, quam vel digito pupugisse capitale erat.

Inter Pythagoreos non extitit aliquis, cui hic Liber Sixti tribui queat.

Propterea quod ipse facere noluit, quominus livor appareret, illud nos faciemus, declarando, quod inter Pythagoreos Philosophos, si Sixtum nostrum pro tali fortassis habitum demas, non extiterit, qui talem librum concinnare potuerit. Equidem extitit Sixtus quidam Romanus huic Sectæ addictus, cujus & insigne Nomen fuit, de cujus tamen ætate inter Temporum Collectores jam adeo convenit, ut Julii Caesaris tempore vixisse, ipsique Dictatori notum & Magistratibus obeundis ab eo destinatum omnes agnoscant. Is ipse est, cujus apud Ciceronem & Plinium & Plutarchum nomen refertur cujus & Annæus Seneca splendidam mentionem facit, referendo, quemadmodum ad hujus Philosophi dogmata a Pythagoræ placitis aliquantulum aliena, magisque

que temperata fuerit deductus. Ita enim Epist. I. ait;
Quoniam cœpi Tibi exponere quanto impetu Juvenis
ad Philosophiam accesserim, non pudebit fateri, quan-
tum mihi Pythagoræ amorem injecerit Sotion: Docebat
quare ille animantibus abstinerit, quare postea Sexti-
us: Dissimilis utrique causa erat, sed utrique magni-
fica. Hic Sextius homini satis alimentorum citra fan-
guinem esse credebat, & crudelitatis consuetudinem
feri, ubi in voluptatem esset adducta Laceratio. Ad-
jiciebat esse contrahendam materiam Luxuriæ. Col-
ligebat bene, valetudini esse contraria alimenta varia,
& nostris aliena corporibus. At Pythagoras omnium
inter omnia esse cognationem dicebat: Pauloque post.
Quæris quomodo defierim? In Tiberii temporis Prin-
cipatum Juventæ tempus inciderat, alienigenarum
gentium sacra movebantur, sed inter argumenta su-
perstitionis ponebatur quorundam animalium absti-
nentia. Patre igitur meo rogante, qui non calumni-
am timebat, sed Philosophiam oderat, ad pristinam
consuetudinem redii, nec difficulter mihi, ut incipe-
rem melius cœnare, persuasit.